


Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 2

ÍNDICE DODIÁRIO
PREGÃO ELETRÔNICO

EXTRATO DE CONTRATO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

DISPENSA
AVISO . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Canudos - BA, 24 de Janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 037/2023

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  115/2023,  Contrato: 020/2024.  Contratante: Prefeitura

Municipal  de  Canudos-BA.  Contratada: CLOVES  RIBEIRO  VARJÃO  DA  SILVA.

Objeto: Contratação de empresa especializada para Aquisição de Oxigênio Medicinal Gasoso

Acondicionado  em  cilindros  e  Oxigênio  Liquido  Medicinal,  destinado  a  atender  as

necessidades do Hospital Municipal Genario Rabelo de Alcântara, deste Município, para o

exercício 2024.

Valor: R$ 413.400,00 (Quatrocentos e treze mil e quatrocentos reais)

Dotação Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2101 Manutenção do Hospital Municipal

Classificação: 3390.30.00 Material de consumo

Fonte de Recurso 1.500.1002 Valor R$ 200.000,00
Fonte de Recurso 1.600-0000 Valor R$ 100.000,00
Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2037
Manutenção das Ações da Atenção Especializada 
em Saúde

Classificação: 3390.30.00 Material de consumo

Fonte de Recurso 1.600-0000 Valor R$ 80.000,00
Fonte de Recurso 1.621-0000 Valor R$ 33.400,00

Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2024.

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 3

EXTRATODE CONTRATO

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Canudos - BA, 12 de janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 038/2023

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  116/2023,  Contrato: 014/2024.  Contratante: Prefeitura

Municipal  de  Canudos-BA.  Contratada: JLL DE  OLIVEIRA EIRELI  nome  fantasia

VERSATIL TECNOLOGIA.  Objeto: contratação de empresa para compra de material de

expediente para atender  a  necessidade da Secretaria  Municipal  de  saúde,  no exercício  de

2024. 

Valor: R$ 148.900,00 (Cento e quarenta e oito mil e novecentos reais)

Dotação Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2022
Manutenção das ações do fundo municipal de 
saúde

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 1.500-000 Valor R$ 100.000,00

Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2023
Manutenção das ações da atenção primária em 
saúde

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 1.600.000 Valor R$ 48.900,00

Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2024.

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 4

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Canudos - BA, 26 de Janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2024

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  117/2023,  Contrato: 022/2024.  Contratante: Prefeitura

Municipal de Canudos-BA.  Contratada: ARRUDA COMERCIA DE DERIVADOS DE

PETROLEO LTDA. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustível e

derivados de petróleo destinados a atender as necessidades da Prefeitura municipal e demais

secretarias e Fundo Municipal de Assistência Social durante o exercício de 2024.  

Valor: R$ 283.000,00 (Duzentos e noventa e três mil reais), referente aos Itens 12,13,14 e 15.

Unidade 
Orçamentária

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

Projeto/Atividade 2008 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte 1.500-0000 Valor R$ 95.134,10

Dotação Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

02.07.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Projeto/Atividade 2005 Manutenção da Secretaria de Administração
Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte 1.500-0000 Valor R$ 57.080,46

Unidade 
Orçamentária

04.01.01 Secretaria Municipal de Assistência 
Social e Combate a Pobreza

Projeto/Atividade
2040

Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência
Social e Combate a Pobreza

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 1.500-0000 Valor R$ 92.731,80
Unidade 
Orçamentária

04.01.03 Fundo da Criança e do Adolescente

Projeto/Atividade
2050

Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência
Social e Combate a Pobreza

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 1.500-0000 Valor R$ 38.053,64

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 5

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2024.

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 6

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Canudos - BA, 26 de Janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 039/2023

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  117/2023,  Contrato: 021/2024.  Contratante: Prefeitura

Municipal  de  Canudos-BA.  Contratada: SJ  DERIVADOS  DE  PETROLEO  LTDA.

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustível e derivados de petróleo

destinados a atender as necessidades da Prefeitura municipal e demais secretarias e Fundo

Municipal de Assistência Social durante o exercício de 2024.

Valor:  R$ 3.880.025,00 (Três Milhões, oitocentos e oitenta mil e vinte e cinco reais), referente aos

Itens 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 e 11.

Dotação Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

04.01.01 Secretaria Municipal de Assistência Social e 
Combate a Pobreza

Projeto/Atividade
2040

Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência
Social e Combate a Pobreza

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 1.500-0000 Valor R$ 368.389,55
Unidade 
Orçamentária

04.01.03 Fundo da Criança e do Adolescente

Projeto/Atividade
2050

Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência
Social e Combate a Pobreza

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 1.500-0000 Valor R$ 153.812,13
Unidade 
Orçamentária

02.07.01 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

Projeto/Atividade 2005 Manutenção da Secretaria de Administração
Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte 1.500-0000 Valor R$ 239.263,32

Unidade 
Orçamentária

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

Projeto/Atividade 2008 Manutenção das Ações do Gabinete do Prefeito
Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte 1.500-0000 Valor R$ 364.192,95

Unidade 02.09.01 Secretaria Infraestrutura, Transportes e 

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 7

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Orçamentária
Serviços Públicos

Projeto/Atividade
2052

Manutenção da Secretaria Infraestrutura, 
Transportes e Serviços Públicos

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 1.500-0000 Valor R$ 1.680.023,00
Fonte de Recurso 1.720-0000 Valor R$ 854.511,84
Fonte de Recurso 1.750-0000 Valor R$ 20.000,00
Fonte de Recurso 1.708-0000 Valor R$ 9.000,00
Unidade 
Orçamentária

02.01.01 GABINETE DO PREFEITO

Projeto/Atividade 2004 Manutenção das Ações da Segurança Publica
Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte 1.500-0000 Valor R$ 189.891,52

Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2024.

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 8

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Canudos - BA, 26 de janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 040/2023

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  118/2023,  Contrato: 023/2024.  Contratante: Prefeitura

Municipal  de  Canudos-BA.  Contratada: POSTO DE COMBUSTIVEIS  SÃO JORGE

LTDA. 

Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustível e derivados de petróleo

destinados a atender as necessidades do Fundo Municipal de educação durante o exercício de

2024. 

Valor:  R$ 2.168.500,00 (Dois milhões, cento e sessenta e oito mil e quinhentos reais), referente

aos Itens 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 e 11.

Dotação Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

05.01.01 Fundo Municipal de Educação

Projeto/Atividade 2011 Manutenção das Ações da Secretaria de Educação

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 1.500-1001 Valor R$ 93.443,55
Unidade 
Orçamentária

05.01.01 Fundo Municipal de Educação

Projeto/Atividade 2016 Manutenção do Programa Transporte Escolar

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 1.500-1001 Valor R$ 1.681.983,83
Fonte de Recurso 1.553-0000 Valor R$ 547.672,62

Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2024.

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 9

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Canudos - BA, 26 de Janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  119/2023,  Contrato: 025/2024.  Contratante: Prefeitura

Municipal de Canudos-BA.  Contratada: ARRUDA COMERCIA DE DERIVADOS DE

PETROLEO LTDA. Objeto: Contratação de empresa para fornecimento de combustível e

derivados de petróleo destinados a atender as necessidades da secretaria do Fundo Municipal

de saúde durante o exercício de 2024.  

Valor: R$ 823.950,00 (Oitocentos e vinte e três mil, novecentos e cinquenta reais), referente aos

Itens 12,13,14 e 15. 

Dotação Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2037 Manutenção das Ações Especializadas em Saúde 

Classificação 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 1.600-0000 Valor R$: 66.874,57
Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2022 Manutenção das ações do fundo municipal de saúde

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 1.500-1002 Valor R$ 757.075,43

Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2024.

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 10

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Canudos - BA, 26 de Janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 041/2023

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  119/2023,  Contrato: 024/2024.  Contratante: Prefeitura

Municipal  de  Canudos-BA.  Contratada: OLIVEIRA CENTRAL COMBUSTIVEIS  E

LUBRIFICANTES  LTDA.  Objeto: Contratação  de  empresa  para  fornecimento  de

combustível e derivados de petróleo destinados a atender as necessidades da secretaria do

Fundo Municipal de saúde durante o exercício de 2023. 

Valor:  R$  2.372.400,00  (Dois  milhões,  trezentos  e  setenta  e  dois  mil  e  quatrocentos  reais),

referente aos Itens 1,2,3,4,5,6,7,8,9,10 e 11.

Dotação Orçamentária: 

Unidade Orçamentária 03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2022
Manutenção das ações do fundo municipal de 
saúde

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 1.500-1002 Valor R$ 1.719.284,39
Unidade Orçamentária 03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2037
Manutenção das ações da atenção especializada 
em saúde

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo

Fonte de Recurso 1.600-0000 Valor R$ 684.000,61

Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2024.

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 11

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Canudos - BA, 08 de janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023
EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  120/2023,  Contrato: 009/2024.  Contratante: Prefeitura

Municipal de Canudos-BA.  Contratada: M P S ALIMENTOS LTDA.  Objeto: Aquisição

de gênero alimentícios do Hospital Municipal Cenário Rabelo de Alcântara deste município,

para o exercício de 2024.

Valor: R$ 653.710,00 (Seiscentos e cinquenta e três mil setecentos e dez reais). Referente

ao lote 1 e 2.

Dotação Orçamentária: 
Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2101 Manutenção do Hospital Municipal

Classificação 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 1.500-1002 Valor R$: 363.710,00

Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2022 Manutenção das Ações Do Fundo Municipal Saúde

Classificação 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 1.500-1002 Valor R$: 100.000,00

Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2023
Manutenção  das  Ações  da  Atenção  Primárias  em

Saúde

Classificação 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 1.600-0000 Valor R$: 80.000,00
Fonte de Recurso 1.621-0000 Valor R$: 30.000,00

Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2032
Manutenção  das  Ações  de  Atenção  Psicossocial  -

CAPS

Classificação 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 1.600-0000 Valor R$: 80.000,00

CNPJ 13. 343.967/0001-18

Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 12

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2024.

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18

Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 13

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Canudos - BA, 08 de janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 042/2023
EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  120/2023,  Contrato: 010/2024.  Contratante: Prefeitura

Municipal de Canudos-BA.  Contratada: MASTER SUPERMERCADO LTDA.  Objeto:

Aquisição de gênero alimentícios do Hospital Municipal Cenário Rabelo de Alcântara deste

município, para o exercício de 2024.

Valor:  R$ 358.600,00 (trezentos e cinquenta e oito mil e seiscentos reais). Referente ao

lote 3.

Dotação Orçamentária: 
Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2101 Manutenção do Hospital Municipal

Classificação 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 1.500-1002 Valor R$: 168.600,00

Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2022 Manutenção das Ações Do Fundo Municipal Saúde

Classificação 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 1.500-1002 Valor R$: 60.000,00

Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2023
Manutenção  das  Ações  da  Atenção  Primárias  em

Saúde

Classificação 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 1.600-0000 Valor R$: 80.000,00

Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2032
Manutenção  das  Ações  de  Atenção  Psicossocial  -

CAPS

Classificação 3390.30.00 Material de Consumo 

Fonte de Recurso 1.600-0000 Valor R$: 50.000,00

CNPJ 13. 343.967/0001-18

Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 14

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2024.

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18

Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 15

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Canudos - BA, 08 de janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 043/2024
EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  121/2023,  Contrato: 011/2023.  Contratante: Prefeitura

Municipal  de Canudos-BA.  Contratada: BJ INDÚSTRIA, COMÉRCIO E SERVIÇOS

LTDA ME. Objeto: contratação de empresa para aquisição de material de limpeza, higiene,

descartável e saneantes, visando atender a Secretaria Municipal de Saúde deste Município

durante o exercício de 2024.

Valor: R$ $ 1.088.500,00 (Um milhão, oitenta e oito mil e quinhentos reais), referente aos

lotes 1, 2 e 3.

Dotação Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Fundo Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2101 Manutenção do Hospital Municipal
Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo
Fonte de Recurso 1.500-1002 Valor R$ 508.500,00

Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2022
Manutenção das Ações do Fundo Municipal De 
Saúde

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo
Fonte de Recurso 1.500-1002 Valor R$ 200.000,00

Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

Projeto/Atividade 2023
Manutenção das Ações da Atenção Primaria em 
Saúde

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo
Fonte de Recurso 1.600-0000 Valor R$ 200.000,00
Fonte de Recurso 1.621-0000 Valor R$ 80.000,00

Unidade 
Orçamentária

03.01.01 Secretaria Municipal de Saúde

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 16

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Projeto/Atividade
2032

Manutenção das Ações da Atenção Psicossocial - 
CAPS

Classificação: 3390.30.00 Material de Consumo
Fonte de Recurso 1.600-0000 Valor R$ 100.000,00

Vigência: Da assinatura do contrato até 31 de dezembro de 2024.

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 17

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
ESTADO DA BAHIA

O PROGRESSO CONTINUA             

Canudos - Bahia, 12 de janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 001/2024

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  009/2024,  Contrato: 013/2024.  Contratante: Prefeitura

Municipal de Canudos-BA.  Contratada: ELIZANGELA ALMEIDA E SANTOS LTDA.

Objeto: Contratação  de  empresa  para  prestação  de  serviços  técnicos  profissionais  em

assistência social e educação para gerenciamento de informações dos programas sociais de

desenvolvimento social e combate à pobreza e secretaria de educação.

Valor: R$ 72.000,00 (Setenta e dois mil reais) dividido em 12 (dose) parcelas R$ 6.000,00

(seis mil reais).

Dotação Orçamentária: 

Unidade Orçamentária    05.01.01 Fundo Municipal de Educação
Projeto/Atividade       2011 Manutenção das Ações da Secretaria de Educação 

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso 1.500-1001 Valor R$ 36.000,00

Unidade Orçamentária
    04.01.01

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Social e
Combate à Pobreza

Projeto/Atividade        2040 Manutenção das Ações da Secretaria de Educação 

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso 1.500-0000 Valor R$ 36.000,00

Vigência: O prazo de vigência será até 31 de dezembro de 2024, a contar da assinatura do 
contrato.

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18
Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 18

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

                     ESTADO DA BAHIA
                            O PROGRESSO CONTINUA             

Canudos - Bahia, 19 de janeiro de 2024.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS
CNPJ Nº 13.343.967/0001 – 18

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 002/2024

EXTRATO DO CONTRATO

Processo  Administrativo:  013/2024,  Contrato: 018/2024.  Contratante: Prefeitura

Municipal  de Canudos-BA.  Contratada:  GIL PRODUCOES E ENTRETENIMENTO

LTDA.  Objeto: Contratação  de  empresa  para  locação  de  equipamentos  de  infraestrutura

destinados a atender a Festa De São Sebastião no dia 19 de janeiro de 2024, no Povoado

Rosario do Município de Canudos - Ba.

Valor: R$ 18.235,00 (Dezoito mil, duzentos e trinta e cinco reais).

Dotação Orçamentária: 

Unidade 
Orçamentária

02.11.01 Unidade Cultura e Turismo 

Projeto/Atividade 2061 Manutenção dos Festejos e Atividades Culturais

Classificação: 3390.39.00 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Fonte de Recurso    1.500-0000 Valor R$ 18.235,00

Vigência: Da assinatura até 19 de janeiro de 2024.

        LAION FELIPE GAMA CAMPOS
PREGOEIRO

CNPJ 13. 343.967/0001-18

Praça da Matriz, s/n°, Centro, Canudos-BA – CEP: 48520-000 TEL.: 75 3494-2300 

e-mail: pmccanudos@gmail.com

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 19

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

ESTADO DA BAHIA

O PROGRESSO CONTINUA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Processo Administrativo nº 019/2024
 Dispensa de Licitação nº 003/2024

PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 

O Município de Canudos, com sede na Avenida Brasília, s/n. Centro, devidamente inscrita

no Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas  (CNPJ)  sob  o  nº  13.343.967/0001  –  18,

Bahia, convoca os interessados com base art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, a

apresentação de Cotações de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da data da

publicação,  com  vistas  à  contratação  empresa  para  prestação  de  serviços  de

ornamentação  destinados  a  atender  as  necessidades  da  prefeitura  municipal  e  suas

secretarias.

As  empresas  interessadas  deverão  solicitar  Termo  de  Referência/Planilha  para  o

preenchimento  de  proposta  através  do  e-mail:  pmcanudoslicitacao@gmail.com,  bem

como  enviá-la  neste  endereço  eletrônico  ou  entregar  presencialmente  no  Setor  de

Licitação do Município, respeitando o prazo estabelecido.

Juntamente com a cotação solicitamos que sejam encaminhadas de forma atualizada os

seguintes documentos:

 Documentos relativos à Habilitação Jurídica (Contrato Social Consolidado ou

todas as respectivas alterações, documentos dos sócios e Prova de Inscrição

no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (Cartão CNPJ);

 Documentos de Regularidade Fiscal e Trabalhista – Certidão de Regularidade

Municipal, Fazenda Estadual e Fazenda Federal, Certificado de Regularidade

relativa com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS) e Certidão

Negativa de Débitos Trabalhistas;

Canudos, Bahia, 16 de Fevereiro de 2024.

                                                  Laion Felipe Gama Campos

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 20

AVISO

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.



PREFEITURA MUNICIPAL DE CANUDOS

ESTADO DA BAHIA

O PROGRESSO CONTINUA

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

 Processo Administrativo nº 020/2024
 Dispensa de Licitação nº 004/2024

PARA APRESENTAÇÃO DE PROPOSTAS PARA CONTRATAÇÃO DIRETA 

O Município de Canudos, com sede na Avenida Brasília, s/n. Centro, devidamente inscrita

no Cadastro  Nacional  de  Pessoas Jurídicas  (CNPJ)  sob  o  nº  13.343.967/0001  –  18,

Bahia, convoca os interessados com base art. 75, § 3º, da Lei Federal nº 14.133/2021, a

apresentação de Cotações de Preços no prazo de 3 (três) dias úteis, a contar da data da

publicação,  com  vistas  à  contratação  de  Empresa  Especializada  para  Prestação  de

serviços  técnicos  de  Consultoria,  Assessoria,  Gerenciamento  e  Alimentação  do  SIGA

(Sistema Integrado de Gestão e Auditoria),  na área pública administrativa,  bem como

Orientação e Capacitação dos Funcionários envolvidos na atividade, visando atender as

necessidades da prefeitura Municipal de Canudos.

As  empresas  interessadas  deverão  solicitar  Termo  de  Referência/Planilha  para  o

preenchimento  de  proposta  através  do  e-mail:  pmcanudoslicitacao@gmail.com,  bem

como  enviá-la  neste  endereço  eletrônico  ou  entregar  presencialmente  no  Setor  de

Licitação do Município, respeitando o prazo estabelecido.

Juntamente com a cotação solicitamos que sejam encaminhadas de forma atualizada os

seguintes documentos:

 Documentos relativos à Habilitação Jurídica (Contrato Social Consolidado ou

todas as respectivas alterações, documentos dos sócios e Prova de Inscrição

no Cadastro Nacional de Pessoa Jurídica (Cartão CNPJ);

 Documentos de Regularidade Fiscal e Trabalhista – Certidão de Regularidade

Municipal, Fazenda Estadual e Fazenda Federal, Certificado de Regularidade

relativa com o Fundo de Garantia por Tempo de Serviços (FGTS) e Certidão

Negativa de Débitos Trabalhistas;

Canudos, Bahia, 16 de Fevereiro de 2024.

                                                  Laion Felipe Gama Campos

AGENTE DE CONTRATAÇÃO

Edição 2.789 - Ano 21 - 16 de fevereiro de 2024 - Página 21

Certificação Digital: 4KGRP7RB-KRAQJBOW-S2NWFV2A-JKNLH2YX
Versão eletrônica disponível em: http://www.canudos.ba.gov.br

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2/2001 de 24/08/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil.


	PREGÃO ELETRÔNICO
	EXTRATO DE CONTRATO

	DISPENSA
	AVISO


		2024-02-16T17:25:51-0300




